ООО «СНИИП-АУНИС»
2024
УТВЕРЖДЕНО
СНЖА.412152.001 РЭ-ЛУ
Дозиметр-радиометр
 МКС-01СА1
Руководство по эксплуатации
СНЖА.412152.001-01 РЭ

1.5.1 На прибор нанесена следующая маркировка:
− товарный знак или наименование предприятия-изготовителя;
− условное обозначение прибора;
− заводской номер по системе нумерации предприятия-изготовителя;
− знак утверждения типа средства измерения.
П р и м е ч а н и е  -  Заводской номер прибора наносится на табличку, расположенную внутри
отсека элементов питания.
1.5.2 Пломбирование прибора осуществляется голографической круглой наклейкой
на боковой поверхности его корпуса.
2 Использование по назначению
2.1 Меры безопасности
2.1.1 Перед началом работы с прибором необходимо ознакомиться с настоящим РЭ.
2.1.2 Для предупреждения попадания под высокое напряжение питания детектора и
выхода из строя элементов схемы недопустимо вскрытие опломбированного корпуса прибора.
2.1.3 Содержите в чистоте отсек элементов питания.
2.1.4 Проводите своевременную замену разряженных элементов питания.
2.1.5 При попадании радиоактивных веществ на корпус прибора могут повыситься
его фоновые показания. Убедитесь в этом, измерив, фоновые показания прибора в другом
месте или помещении. При необходимости проведите дезактивацию.
Дезактивация прибора выполняется методом трехкратной протирки всех доступных
поверхностей (не допускается попадание жидкостей внутрь окна детектора!) тканью,
смоченной одним из следующих водных растворов:
а) этиловый спирт C2H5OH;
б) раствор синтетических моющих средств;
в) дезактивирующие растворы на основе порошка СФ-3К.
Дезактивирующие растворы следует готовить не более чем за сутки до их использо-
вания. Температура дезактивирующих растворов должна быть от 30 до 40 °С. Расход дезак-
тивирующих растворов на одну дезактивацию составляет 25 мл.
2.1.6 При эксплуатации прибора необходимо соблюдать требования безопасности,
предусмотренные правилами техники безопасности и промсанитарии, устанавливаемые дей-
ствующими инструкциями предприятия, эксплуатирующего прибор, и указаниями по без-
опасности, изложенными в настоящем РЭ и эксплуатационной документации на применяе-
мые эталоны, средства измерений и вспомогательное оборудование. w
w
w
.m
fs
ho
p.
ru
 12 СНЖА.412152.001-01 РЭ
2.2 Подготовка к использованию
2.2.1 Проводите внешний осмотр прибора, обращая внимание на целостность кор-
пуса, отсутствие сколов и трещин на нём.
2.2.2 Подготовка прибора к работе со сменными элементами питания:
− снимите крышку отсека элементов питания (поз. 8 на рисунке 1);
− установите, соблюдая полярность, элементы питания;
− установите на свое место крышку отсека элементов питания.
2.2.3 Для работы от сети (220 В, 50 Гц) подключите выходной разъём кабеля адап-
тера напряжения (5 В, 0,5 А) к сетевому разъёму питания прибора (поз. 4 на рисунке 1).
2.2.4 Для работы с ПК соедините кабелем сетевой разъём прибора и USB-порт ПК.
2.2.5 Контроль функционирования
Для контроля функционирования включите прибор. При включении на дисплее должен
отобразиться приветственный экран (рисунок 6). Через несколько секунд на дисплее отобра-